[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA n 01 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 11/2024

ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DE ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS E DOCUMENTOS REFERENTES À LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, Nº 11/2024, PROCESSO Nº 342/2024,QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, PARA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MUROS, BOCAS DE LOBO E MEIOS-FIOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DA REDE HIDRAULICA CONFORME A DEVIDA NECESSIDADE NO TRANSCORRER DO ANO DE 2024 PARA O MUNICIPIO DE VIADUTOS-RS. Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro (15.05.2024), às nove horas (09h00min) na sala do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, reuniu-se a Pregoeira Camile Denise Dallagnol juntamente com a Comissão Licitatória, todos designados pela Portaria Municipal número trinta e sete, de dezesseis de janeiro de dois mil e vinte e quatro (nº 037/2024, de 16.01.2024), com a presença dos seguintes membros:  Fernanda Taíse Dolinksi, Mateus Antônio Kowalski e Denize Maria Zonin,  para análise dos envelopes de propostas e documentos referentes ao Pregão, elaborado pelo Setor de Compras e Licitações, e aprovado pela Assessoria Jurídica do Município de Viadutos, conforme documento apenso ao processo. Apresentaram envelopes (proposta e documentos) as seguintes empresas: LICITAMIL COMERCIAL LTDA, neste ato representada pelo Sr. Dieisson Toni Modtkoski; LAZZAROTTO COMÉRCIO DE MATERISI DE CONSTRUÇÃO LTDA, neste ato representada pelo Sr. Elói Lazzarotto e JS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, neste ato representada pelo Sr. Abel Antunes. Realizado o credenciamento, a pregoeira juntamente com os membros da Equipe de Apoio passou a abertura do envelope nº 01 – DA PROPOSTA das empresas acima mencionadas, conforme analise os itens de números 02,05,07,08,09 da empresa Licitamil foram desclassificados por estarem acima do preço orçado. Classificados as propostas, passou para a sessão de lance das empresas credenciadas. A Pregoeira e a sua Equipe de Apoio passaram a abertura do Envelope nº 02 – DA DOCUMENTAÇÃO, e após análise, verificou-se que a empresa Licitamil não apresentou o constante no item 7.2 letra “C”, (prova de regularidade fiscal com o Município, nos termos do Art 193 do Código Tributário Nacional, ou outra equivalente, na forma da Lei)  a mesma manifesta-se entrar com recurso e prazos recursais estabelecidos em Lei, o representante da empresa Licitamil alega que a empresa não é contribuinte do Município e assim não possui a negativa do mesmo, e que o Município pode fazer a Diligencia com a Administração para verificar se existe algum empecilho para contratação, empresa Lazzarotto Comercio de Materiais de Construção, apresentou certidão negativa de falência item 7.3 letra “A” do edital vencida, abrindo-se prazo para substituição da mesma. Após a análise das propostas, foram consideradas vencedoras as empresas LICITAMIL COMERCIAL LTDA; LAZZAROTTO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA e JS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, conforme mapa comparativo depois dos lances. A Pregoeira encaminhará a licitação à Autoridade Superior para sua homologação. Após homologado, a empresa será convocada a assinar o respectivo contrato. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata que lida e achada conforme, segue assinada pelos presentes.